ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN QUẢNG XƯƠNG                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:          /UBND-NN                 Quảng Xương, ngày      tháng      năm 2024

V/v chủ động phòng chống

rét đậm, rét hại đối với người

và cây trồng, vật nuôi, nuôi

trồng thủy sản.

                             Kính gửi:

                -  Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                     -  Các thành viên Ban chỉ đạo PCTT,TKCN&PTDS huyện;

Theo tin từ Trung tâm Dự báo KTTV Quốc gia, hiện nay không khí lạnh

tăng cường đã ảnh hưởng đến các tỉnh Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ và khu vực Bắc

Bộ, Thanh Hóa và Nghệ An trời rét hại; dự báo ngày và đêm 23/01, khu vực

Thanh Hóa nhiệt độ thấp nhất 8-10 0C; nhiệt độ trung bình 10-120C; dự báo đợt

rét đậm, rét hại diện rộng ở Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ có thể kéo dài trong nhiều

ngày tới; vịnh Bắc Bộ ngày 23/01 gió Đông Bắc mạnh cấp 6, có lúc cấp 7, giật

cấp 8-9; sóng biển cao 2,0-4,5m; biển động mạnh; từ đêm 23/01 gió giảm dần.

Để chủ động phòng, chống rét đậm, rét hại. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu chủ

tịch UBND các xã, thị trấn; các thành viên Ban chỉ đạo PCTT,TKCN&PTDS

huyện tổ chức triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Theo dõi sát diễn biến thời tiết, thông tin kịp thời đến chính quyền và

nhân dân; tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho người,

nhất là người già, trẻ nhỏ, học sinh, hạn chế hoạt động ngoài trời lạnh, tuyệt đối

không dùng bếp than để sưởi ấm trong phòng kín tránh xảy ra những sự cố đáng

tiếc, gây thiệt hại về người; đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản có kế hoạch cụ

thể và tích cực triển khai các biện pháp chủ động phòng, chống rét.

2. Ban Nông nghiệp các xã, thị trấn phân công cán bộ chuyên môn

xuống thôn, xóm thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn đối với cây trồng, vật

nuôi và nuôi trồng thủy sản, cụ thể:

2.1 Đối với diện tích lúa đã gieo cấy đảm bảo mực nước trong ruộng từ 3

-4 cm để dưỡng lúa và giữ ấm lúa; và thực hiện tốt việc chăm sóc, bón phân, làm

cỏ và bảo vệ lúa theo đúng quy trình kỹ thuật. Không bón thúc phân đạm vào

những ngày có nền nhiệt độ thấp dưới 150C, đảm bảo cho cây lúa cấy sinh

trưởng tốt;

Đối với diện tích trà mạ đã gieo chưa cấy phải giữ nước thường xuyên

trên mặt luống từ 2-3 cm để dưỡng mạ và giữ ấm cho mạ; thực hiện che phủ

nilon toàn bộ diện tích mạ đã gieo và “ tuyệt đối không xuống đồng cấy lúa khi

nhiệt độ xuống dưới 130C”, chăm sóc và bảo vệ mạ theo đúng quy trình kỹ

thuật. Không bón thúc phân đạm vào những ngày có nhiệt độ thấp dưới 150C,

đảm bảo cho cây mạ sinh trưởng tốt;

Đối với diện tích lúa sạ bón thêm cho bếp hoai mục giữ ấm cho lúa sạ;

tuyệt đối không bón phân NPK và đạm Urê vào những ngày rét dưới 150C; tổ

chức thu hoạch đối với diện tích rau màu đã đến hoặc gần đến kỳ thu hoạch

trong những ngày trời rét, nhiệt độ xuống dưới 150C;

2.2  Đối với đàn gia súc, gia cầm, nhất là đàn trâu, bò hướng dẫn nhân

dân chủ động dự trữ thức ăn; tu sửa, che chắn chuồng trại; không chăn thả hoặc

để trâu, bò làm việc vào những ngày nhiệt độ xuống dưới 15oC; đồng thời bổ

sung chất khoáng, vitamin và cho uống nước ấm để tăng cường sức khỏe cho vật

nuôi; không để gia súc, gia cầm bị chết rét, dịch bệnh xảy ra.

2.3 Đối với thủy sản, theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo và

diễn biến của gió mạnh trên biển, thông báo kịp thời cho thuyền trưởng, chủ tàu

cá hoạt động trên biển biết để chủ động phòng tránh, có phương án sản xuất đảm

bảo an toàn cho người và tài sản; duy trì thông tin liên lạc, sẵn sàng lực lượng,

phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn. Hướng dẫn các chủ đồng nuôi trồng

thủy sản chủ động các biện pháp phòng chống rét theo hướng dẫn của Sở Nông

nghiệp và PTNT, phòng Nông nghiệp & PTNT huyện.

3. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h, thường xuyên báo cáo diễn biến thiên

tai và tình hình thiệt hại (nếu có) về Văn phòng Thường trực Chỉ huy Phòng, chống

thiên tai & tìm kiếm cứu nạn huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT huyện) để tổng

hợp báo cáo Ban chỉ huy PCTT,TKCN &PTDS huyện và tỉnh./.

Nơi nhận :

- Như  trên;
- TTr.HU, TTr.HĐND huyện (b/c);

- Các thành viên BCH PCTT,TKCN&PTDS  huyện;

- Trung tâm văn hóa, TT, TT & DL huyện (đưa tin);

- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Thế Anh

		2024-01-23T13:32:47+0700

		2024-01-23T15:05:20+0700

		2024-01-23T15:05:47+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-23T15:05:59+0700